cit beda. **D**e ouibus dicit aristo. li. v. q̄ pariāt
v̄sq̄ ad octo annos. **E**t li. viij. **G**i impregnētū
oues versus ventū septentrionalē faciunt ma-
res. et si in meridionali tunc female nascēt. et
quales v̄ne fuerunt sub lingua ouis: talis colo-
ris erit fetus. **Q**uere s̄. de agnis et arietē. **E**t
quando oues senes ad coitū mouentur i ali-
quo tempore determinato: dicunt pastores q̄
est signum bonitatis in eis. et si iūnenes sic mo-
uentur: dicunt q̄ est signum future pestis i ouib⁹
in anno illo. **I**tem aristo. li. viij. **O**nes imp-
gnantur bibendo aquam. et ppter hoc dant eis
pastores comedere sal ut plus bibētes impre-
gnentur et magis conseruentur. **D**ant etiā eis
in autumnō cucurbitas paratas cū sale ad mi-
tigationem lactis. et tunc fluit plus lactis de
māmillis. et oues impinguantur lenticula cū
sale. et si oues per triduum abstineant a cibo et
post accipient cibum: multum impinguabunt
et in estate valet eis aqua septentrionalis frigi-
da. et in autumnō aqua meridionalis tepida. et
inueniat eos pastus in fine diei et motus. p nimia
enim itinera et per fortes labores macrēcunt. et
pastores cognoscunt que possunt pati hyemē
aut super quādam inueniunt glacies et sup qd̄am
non. et que ex eis est debilis a se nō excutit
glaciem nec repellit. **E**t carnes ouū sicut et ali-
orum quadrupedū que in loco multū aquoso
nutriuntur sunt male. et que caudam habent lon-
gam minus patiuntur hyemem q̄ que amplā
Et que habent pilos paucos et crīpos grāvi-
rem hyemem patiuntur. **E**t lana ouū quas
comedit lupus inficitur: et pannus inde factus
recipit pediculos. **I**tem ibidez lib. viij. **I**n ouib⁹
plus abundat primatio intellectus q̄ in a-
lijs animalibus quadrupedibus. **E**t nocet eis
tonitrus. et si remāserit vna sola et fuerit impre-
gnata abortiet p̄ timore forsan. **I**te dicit pli-
nius caplo. xlviij. tonitrua inquit solitarijs ouib⁹
inferant abortiū. **R**emedium est ut in
vnum pariter congregentur. **Q**uere s̄. in litte-
ra a. de arietē et de agno.

De panthera. **C**ap. lxx.

Panthera v̄t dicit
Isido. libro. xij. sic est dict⁹: sine q̄a
omnium animalium est amicus ex-
cepto dracone quem valde odit: sine quia so-
cietate generis gaudet. et ad similitudinē quic-
quid accipit reddit. **P**anthera enim grēce: to-
tum dicitur latine. **E**st autem bestia minutis

orbiculis suspicta. ita ut ex maculae nigrae et
et albae et flavae varietate tota pellis oculata
exterior videatur ut dicit idem. Hec bestia ut dicit
yli. semel tuncmodo parturit. Cuius ratio est aper-
ta. nam cum in utero matris qualuerint catuli et
ad nascendum iam receperint vires. odiunt menses
lacerantque vnguis matris alium tanquam suo par-
ti resistente. unde et mater partum dimittit dolore
utriusquepellente. Et ideo dicit pli. aialia cum
acutis vnguis frequenter parere non posse. nam
momentibus se catulus viciate intrinsecus sunt ma-
trices. Hucusque Ili. li. xii. De panthera dicit
physiologus. Panthera inquit odit dracones et
draco ipsum fugit. cum autem comedetur et saturata
fuerit se recondit in spelunca et dormit perinde se
re tres dies. Post triduum vero a somno surgens
emittit vocem. et ab eius ore exit odor aromaticus
super modum suavis propter cuius suavitatem ipsum
omnia animata sequuntur. Solus autem draco au-
diens vocem eius. timore pteritus fugit in ca-
vernam. nec ferens odorem in semetiplo deficit
et torpescit. odorem enim eius reputat per veneno.
De pantheris autem dicit pli. libro. viii. ca. xxvij.
Panthera sic et tigris maxima oculorum et ma-
culae varietate decorantur. alia aialia proprie colo-
regaudent. Sunt tamen leones nigri in Syria quod pan-
theris in candidis maculis sunt similes. In co-
lore autem vario panthere et tigris omnia aialia que
dripedia sollicitantur videre eos. sed toruitate
capitis tercent. quod obrem caput occultant et pul-
critudine relique pars corporis bestias ad se in-
vitant. et sic inuitatas arripunt et manducant. Et
quoniam sit bestia valde severa tamen illis quod sibi aut ali-
quo subvenient nullatenus est ingrata ut ibidem
exemplificat idem pli. de quodam qui liberauit
catulos panthere collapsos in quandam foueas
quem panthera eduxit extra solitudinem leta et
blandiens ut sibi gratias referre appareret.

De pardo.

Capitulum. lxxxi.

Pardus ut dicitur
est bestia velocissima colore vario-
bicolorata. percepit ad sanguinem. et sal-
tum ruit in morte. Et huius talis dispositio est sicut
panthera. nec huius ab eo aliquam differentiam
nisi quod panthera huius maculas albiores. ita dicit
pli. li. viii. De pardo autem dicit aristoteles. li. viii. quod quoniam
pardus infirmus comedit humanum simus gratia
medicine. et ideo venatores suspendunt ster-
cus super arborem ad quod dum ascendit a venato-
ribus interficit. Est autem animal libidinosum.
et coit cum leona ex cuius adulterio generat leo-
pardus. Quere supra de leona. Pardus raptis

catulus est nimis seu ut dicit glo. super osee. xij.
De pilosis et eorum proprietatibus. Capitulum. lxxxij.

Pilosus sicut innu-
bit glo. super ysa. xij. monstra sunt ad
similitudinem hominum. Et dicuntur silvestres hoies qui et satini dicuntur. Isi. autem
li. viii. ca. v. dicit. Pilosi sunt qui grece panide.
latine incubi appellantur. siue innu ab inendo di-
cti passim cum animalibus. unde incubi dicuntur ab
incubendo. i. coundo. Hepe enim improbi ex-
istunt mulieribus et eaque paragut per cubitus quos
demones galliducios appellant. qui sepius hanc
immundicia peragut. quem autem incubonem vocat
hunc romani faunum sicalius vocant. Item dicit
papias. Pilosi a grecis panites. a latini incubi
vocantur. quoque forma ab humana effigie incipiunt.
Sunt bestiali extremitate terminantur. Ites dicit
glo. super ysa. xxxiii. Hizides dicit alia glo. quod pi-
losus dicit simea. est enim bestia monstruosa. pi-
losa multum. et villosa. figuram humanam in multis
representat. Quere infra de simea.

De pigargo. Capitulum. lxxxij.

Pigargus est ani-
mal mundus quo ad esum ut patet
dentro. xij. Est animal cornutum et
barbatum sicut hircus. minus ceruo. maius bir-
co. unde similis est hircoceruo sed longe minus.
Quere infra de tragelapho. Ruminat sicut hir-
cus. et findit vngulatum sicut ceruus. et est animal
agreste magne velocitatis. nemora inhabitat et
deserta. Hugnicio autem dicit quod pigargus est
anis parua et depresso. unde dicit a pigne quod est
depressio. Huius in deuteronomio supponit per animali qua-
drupede quod est simile hircoceruo ut ibi inuenit
glo. Nec aspirat ibi prima syllaba. unde cum habet
non debet scribi. quidam scribunt philargum.
sed male ut patet in libris correctis.

De pigmeis. Capitulum. xxxvij.

Pigmei sunt homi-
nes parvi statura cubitali quos gre-
cia cubito pigmeos vocat. Hi mo-
tana in die tenent. quibus vicinus est oceanus
ut dicit papias. Sed dicit Augustinus sic. Pi-
gmei tamen semicubitales sunt quod tertio anno per
fecte sunt etatis. septimo senescunt. Dicuntur
autem pugnare contra grues a quibus armati
fero aliquotiens deuincuntur. De pigmeis autem dicit
Plinius libro. vii. capitulo. iij. Pi-
gmei ceruos ut sunt dodrantes non excedentes
salubri celo semper remanentes. habitant in terra

temperata montib⁹ p̄positis ex partibus aquilonis quos grues infestare fama est. Qui incidentes arictū et caprariū dorsis armati sagittis verno tempore p̄gregato agmine qđ mare descendunt et oua et pullos gruū pro virib⁹ destrunt et p̄sumunt. Et banc impetōnem faciunt tribus mensib⁹. quod si nō facerēt futuris quiū gregibus resistere nō valerent. De pennis aut̄ eaz et ouorum p̄ntaminib⁹ sibi casas faciūt. vt dicit idem. Et subdit. Arist. inquit in cauernis vivere pigmeos tradit.

De porco.

Capitulum.lxxxv.

Pys. li. xij. spurcus dicit. Ingurgitat em̄ se sceno et luto et mergit. limo le illinit. et in locis fetidis requiescit. Unde et oratius. et amica lutosus. hinc et spurc⁹ vilis et spurius nūcupat. Cui⁹ pilos setas dicim⁹ cuz qui⁹ bus sutores consuunt sotulares ut dicit idem. Sunt aut̄ porci quidā domestici. ali⁹ siluestres. Masculi aut̄ inter domitos dicunt veries eo qđ grandes habeant vires. Feminæ aut̄ dicunt sues quasi pascua subigetes. i. subacta tera: a cibaria exquirentes. Inter siluestres masculi dicunt apri. i. feri. vt dicit ysl. De porcis aut̄ dicit Pli. li. vij. ca. l. Porci nascunt dentati vt tradidit Quidius mares nō ultra trinatū generat porcus amissio oculo cito extinguit. vsq; ad. xv annos vel. xx. vivere potest. Multis infirmitatibus subiacent porci. et qđ infirmant obliquū tenent caput. Volutati in luto plus iacent i latere dextro qđ leuo. Pingueſcūt. xl. diebus sed magis in principio laginatōnis. Mutuā vocez noscunt. vnde uno clamante omnes occurunt et ipsum pro viribus innare satagunt. Inediq; p̄ triduum patiunt. mutuo se diligunt et pten- dunt. Domestici p̄pria hospicia domosq; petere discunt et ad eas etiam sine duce redire de vespere p̄suerūt ut dicit idem. Eundo et iacendo grunniūt. et dum dormiūt maxime si fuerint pingues. Sunt aut̄ porci fortiores somni in maio qđ in alio tempore anni. et hoc accidit eis ex fumis per calorem vernalem resolutis ab humoribus in hyeme in ipsoz corpib⁹ aggreditis. et ideo tūc suauius dormiūt et diuti⁹ propter resolutos mulcebres fumos. ipsoz cerebry tūc tpis suaniter oppilantes. In estate vero eti⁹ multa sit humor resolutio. fortis tamen sit eorumdem p̄sumptio et desiccatio propter excessum estiugitis caloris. et non sit tanta humorum generatio qui sunt causa somni. propter quod nō tantū dormiūt in estate quantum in verate

dicit avicenna. In autumno autem eti⁹ hyeme sunt humores cōpaci ex frigiditate aeris eos forinsecus p̄stringente. et ideo pauci sumitunc temporis resoluunt ppter excessu frigoris humores in corpore p̄tingentis ut dicit idem. Aristoti. aut̄ dicit de porco li. q. Porcus non ejicit dentes oīno. et est masculus pluri⁹ dentium qđ sit femina. Item arist. lib. iiij. Porcus saltat post octauū mensem. et femina parit post annum. et qđ generat ex spermate maris ante vñū annū est debile valde rē. Item idem. Porcus habet quietudinem qđ si coierit pri⁹ cuz aliquatūc sui filij sunt pauciores ex secunda et minoris corporis. Et quando porca virgo prius fuerit impregnata pariet filios minores. Porca si fuerit multum pinguis erit ei⁹ lac paucū post ei⁹ partum. Et meliores sunt filij qui nascunt in hyeme et peiores qui in estate. Et meliores sunt filij qui generant in iuuentute qđ qui generant ex senectute. Porcus aut̄ cu⁹ impinguat potest coire in om̄ite nocte et die et magis in mane. Itēli. vi. cu⁹ parit porca primo filio primo dat māmilam. Qđ multum appetit coitū nō dimittit manū saltare sup eam quoisq; declinent auricule. Et multū est ordinē bonus cibus porcis qđ debent generare maxime decoctū. Itēli. vij. Porcus accidit tripliciter infirmitas. Una que dicit brancos et est apostema in auricula et mādibula et sepe in pedib⁹. et caro qđ est in illo loco corrūpit. et transit paulatim corruptio ad carnem vicinā donec veniat ad pulmonem. et tunc suffocat spm et expirat. augmentat̄ hec infirmitas subito. et pastores porcor̄ qđ primo p̄gnoscunt infirmitatē prescindunt membz in quo est infirmitas. non enim curari p̄nt sine incisura. Alia aut̄ accidit eis infirmitas qđ dicit dolor. et ponderositas capitis et ex ipso morit maxia p̄s porcor̄. Alia infirmitas ē flux⁹ vētris. et vir b̄z remediū qđ inficit in trib⁹ dieb⁹. Et qđ porci sunt grossi tunc iuuat eos comedere mōra. Et iuuat eos balneū qđ aqua ei⁹ fuerit multum calida. et minuunt̄ vene sub lingua eius. Itēli. qđ cibus diversus impinguat porcos. et quidam cibi inflant. et quidam generant carnem. et quidam pinguedinem. Et tam porci qđ porce delectantur comedere glandes. quia eorum temperant carnes. tamen si porce comedenterint multum de eis. abortient sicut oves. Multa alia refert de eis Aristotiles. Quere de apro et infra de sue.

De pediculo.

Capitulum. lxxvi.

Pediculus cutis

Dest vermis a pedibus sic vocat^{ur}. vt
diē ysi.lib. xij. **A**lus em̄ pedū motu
q̄ morlu ledit cutes. **E**x humidis et corruptis
vaporibus intercutaneis per poros residanti
bus generantur vt dicit ysid. in viae. **S**epe in
quit pediculi et lentes nascent in capite vel in
cute ex purgationibus quas natura ejc̄ies fa-
cit consumere inter cutem et carnem. **S**up quē
locum dicit expositor. **Q**uidaz pediculi ex hu-
more sanguineo generantur et sunt rubei et grol-
si. quidam ex flegmatico et molles sunt et albi.
quidam ex colerico. et sunt citrini longi veloces
et acuti. quidam ex melancolico et sunt illi cine-
rei coloris. id est subnigri et macilenti et motus
tardi. **A**bi autem est nimia pediculorum mul-
titudo in corpore multum plectrico et corru-
pro signum solet esse corruptionis generalis ut
morphē siue lepre vt dicit idem. **C**ontra pe-
diculorum autem molestiam valet capitidis fre-
quens ablutio. pectinatio. et medicinalis mun-
dificatio. **N**am vt dicit **C**onstantinus. Argē-
tum viuum cum cinere salicis eos necat. et hoc
precipue si ex calido humore generatur. **I**tem
facit letargicum magnum. id est plumbū vstuz
cum oleo et aceto. **S**i vero generantur ex hu-
more frigido valet staphisagra auripigmentū
cum oleo et aceto. **S**imiliter aqua marina et sa-
linaria cum aceto. **H**ecdm autem differētes na-
turās animalium sunt in eis differentie pedicu-
lorum vt patet in porco cuius pediculus dici-
tur vsia sic dictus quia viri. nāz vbi mordet a-
deo locus ardet vtibi vesice fiant vt diē idem.
ysi.libro.xij. **Q**ilibet autem pediculus tanto
acrius mordet et ledit quanto plus macrescit.

De pulice.

Capitulum. lxxxvij.

Pplex vermis ē

Modicus molestus hominibus ma-
xime et infestus. a puluere dictns eo
q̄ a puluere potissime nutritatur vt dicit **I**sid.
libro.xij. **E**st autem vermiculus mire lenitatis
non cursu sed veloci saltu pericula effugiens et
euadēs. **T**empore frigido pigrescit vel deficit
estino tempore insolescit. **Q**uis autem non sit
de animātib⁹ que procedunt per manifestaz
sexus commixtionem. multiplicat tamen suam
speciem per ouatōnem. quia ona quedam in se
gignit et quorum commixtione vel emissione

vnicus pulex multos producit. **U**nde pulex al-
bus quidem nascitur sed quasi subito in nigre-
dinem commutatur. **S**anguinez appetit et car-
nem cui insidet terebrat et perfodit. liquidiore
partem incutanei humoris sugit et in parte cor-
poris cui insidet sugendo sanguinem rubicun-
dum vestigium derelinquit. dormire volentes
aci morsu impedit. nec etiam regibus si eorum
cerne parvus pulex terigerit quin eos mole-
stet parcere consuevit. **E**is siquidem absinthi
um est venenum. **S**imiliter et folia persicorum
vt dicit **C**onstantinus. **L**olloquintida valz cō
tra pulices si trita et mixta fuerit cum aqua per
loca vbi abundant pulices aspergatur. **S**imi-
liter folia absinthi. quia vt dicit eorum odore
et sapore moriuntur. **P**ropter saltus velocita-
tem defacili non capiuntur. **I**n calore ptra te-
pus pluuiosum acrius modet pulex.

De rinoceronte.

Capitulum. lxxvij.

Rinoceron grece

Rlatine cornu in nare interpretatur.
Idem est monoceron. id est vnicor-
nus. bestia leuissima appellata eo q̄ vnum cor-
nu in media fronte habeat quatuor peduz. ita
acutum et validum. vt quicquid impetient aut
ventilet aut perforet vt dicit ysid. li. xij. **N**āz
cum elephante sepe certamen habet quē vul-
neratum in ventre prosternit. **T**ante autēz est
fortitudinis vt nulla venantium virtute capia-
tur. **S**ed sicut asserunt qui de naturis re⁹ scri-
pserunt. virgo puella apponitur que venienti si-
num aperit in quo ille omni ferocitate deposi-
ta. caput ponit sicqz soparatus velut inermis
capiatur et intermituri iaculis venatoris. huc
usqz ysid. li. xij. **G**reg. super iob addit in moz
ad iam dicta. **R**inoceron inquit fera est omni-
no indomita. et si quo modo capta fuerit teneri
nullatenus possit impatiens. quia vt dicitur ili-
co moritur. **D**erinoceronte dicit **P**linius lib.
vij.ca.xxj. **R**inoceros in nare habens cornu. i.
in medio frōte supra nares. **H**ostis est elephā-
tis vnde suum cornu limat ad saxa et acuit et sic
se preparat pugne. et in diuinatione aluum im-
pedit elephantis quaz scit partem corporis es-
se molliorem. **L**ongitudo parinest ei vt equo.
sed crura multum breuiora. **C**olor eius buxe?
Et sicut innuit idem libro. viij. capit. xxij. hui⁹
fere multe sunt species. scilicet rinoceron mono-
ceron. egloceron. **E**st autem monoceron vt di-
cit idem fera asperima similis equo in corpore

et certuo in capite.pedibus elephati.cauda apro
Dagitū emittit granem.vnum cornu nigrum
emi.tens in media fronte habet duos cubito-
rum.Hanc ferā viuam negant capi.Eglocerō
species dicit esse vnicornis.z dicitur latine ca-
pricorn'.ab eglā qd est capra.z ceros quod est
cornu.animal ē pusillū simile hedo acerimum
nimis.in media fronte vnu gerens cornu.Item
dicit pli.ibidem qd in india sunt vnicornes bo-
ues habentes candidas maculas z solidas vn-
galas sicut equi.Sunt et asini quidā indici vni-
cornes vt dicit aristo.aunicen.et pli qui sic dicti
sunt eo qd vnum in fronte habent cornu inter
aures.Residuū aut corporis ipsoz simile ē cor-
porū onagroz silvestriū asinoy.Bed talis mo-
noceros est minoris audacie et feritatis qd sunt
alij vnicornes.Et dicitur monoceros a monos
qd est vnum.z ceros qd est cornu quasi in capi-
te gestans cornu vnuz.Et declinas hic rinoce-
ron rontis.ti.zc.siciliter declinat monoceron
tis.ti.Inuenit autem rinoceros z monoceros.
tūc dicit rinocerotis in genituo.z sic de alijs.

De rana. **C**apitulum. lxxix.

Rana a garvulita.
Te vocis sic est vocata eo qd strepūt.
Et sonos vocis importunis clamoribus reddunt in palustribus vbi generant ut dic
ysi.li.xij.cap.iiij.de piscibz.Ex ranis aut quedā
sunt aquatice.quedā palustres.quedā rubete.
de quibz supra dictū est in litera.D.de bufone
alie calamite que sic sunt vocate qm inter ar-
dines habitat z frutices.vn et in calamis puer-
sanet.z sunt valde parue et virides et mute sine
voce.Alie sunt agredule rane parvule in siccō
vel in aquis morantes unde sic sunt nūcupate.
Est aut quedā species rane qd missa in os canis
facit eu obmutescere.Hoc multi negant.ut
dicit ysi.li.xij.Arsto.aut dicit de rana li.iiij.qd
habet linguam propria que anterius lingue sue
applicatur ori suo.z quasi ligatur sicut extremitas
lingue pisces.licet posterius z inten'ad lin-
guam caminā habet absolutam.z ppter hoc bz
rana linguam propriaz.et est coax.et non facit
hoc nisi in aqua tm. Et xprie mascul' tpe cont'
clamat feminā.qd quodlibet aial hns vocē vo-
ciferat tpe contus.Rana aut multiplicat vocē
qñ ponit mādibulā inferiorē equaliter in aqua
z extenderit supiorem.z p extensionis conatus
duaz mandibularū.Lacent eoz oculi sic can-
dele.et hoc de nocte maxie.qd coeunt de nocte
plus qd de die.Et omnes pisces nutriunt pul-
los suos preterranam ut dicit ibidez libro.vij.

Quando autem primo in aqua formant rane
vident totaliter esse caput cu quadaꝝ extremi-
tate dependente ad modū cande.deinde dilatatur
totaliter in ventrē sublata cauda crescut
ei pedes et in aial quadrupes transformatur.
monent omes rane pieter bufonē vel rubetaꝝ
potius saliendo qd gradiendo.nam vetus mi-
beta raro salit.Rana igitur aquosa ē seu palu-
dosa.clamosa.limosa.ventrosa.timorosa.sic vē
tre maculosa.venenosa.z iō aboinabil' hoibz.z
marime odiosa.in terra viuit pariter z in aq.
De salamandra. **C**apitulum.xc.

Salamandra vt
dic pli.li.x.c.xliij.est similis lacer-
te in figura nuncqz apparet nisi i mag-
nis imburbo.deficit qd in sereno.z tant' est ei ni-
goz vt ignez tactu extinguit sicut glacies.Sa-
niem lacteam ore enomit qd si hominis tetige-
rit corp' toti defluunt pili.z qd tactum est corrū-
pitur z in colorē turpem mutat'.Salamādra
itaqz genus est lacertuli sive stellionis aial pe-
stiferum z summe venenosum.Qaz vt dic pli.
li.xxix.ca.iiij.fruct' arborū inficit.aquas inficit.
et quibz si quis comedenter vel biberit mor neca-
tur.sed si salina ei' pedem tetigerit totū homi-
nem inficit z corrumpit.Et qd tanta sit salamandra
vis veneni.a quibusdā tñ animalibz
māducat loco cibi.Inter medios ignes viuit
sola animaliū ut dicit idem.imo incendiū igne-
um extinguit.Et est genus salamādre cui' pel-
lis est villosa z pilosa sicut pellis vituli marui.
ex qua fiunt aliquando cinguli ad vesus reguzq
post longam retusatem in ignem plecti nō ex-
urunt.sed post diurnā inflāmationez illesi z
purgati quasi renouati ab ignibus extrahunt
z ab illa pelle fiunt longamina in lampadibus
et lucernis que nullo incendio corrumpuntur.
Quere supra in litera.A.de anguīli diversitate.
et inuenies ibi de hoc verme.

De sanguisuga. **C**apitulum.xci.

Sanguisuga ē ver-
mis aquatilis sic dicta eo qd san-
guinem diligit atqz sugit.potanti-
bus insidias faucibus.vel vbi vspiam adhese-
rit sanguinē haerit.z cum nimio cruore madu-
erit enomit quod haerit ut de nono recentio-
rem sugat ut dicit yrido.li.xij.Uermis est co-
loris subnigri.quibusdam virgulis rubeis di-
stinct'.corpe mollis.oblong'z flexuosus os ha-
bet triangulum et in ore fistulam cum qua san-
guinem sugit.venenosis insidet.Et ideo quan-

Liber

do debet apponi membro causa medicine p[ro]rio
debet inuolui in vrticis et in sale ut sic compella
tur euomere si quid forsan hauserit venenosuz
in aq[ua] tepida. in tempe calido citius membro se
applicat ad sugendum.

De stellione. Capitulum.xciij.

Ellio nomē sum

Ep[er]it a colore. Est em̄ bestiola tergo
depicta lucentib[us] guttis in modum
stellaz. De quo dicit Ouidi aptumq[ue] colori.
Nomen h[ab]z varijs stellatis corpe guttis ut dicit ysi.li.xij. vbi subiungit. Stellio aut̄ adeo scor-
pionibus est p[ro]tran[us] ut viso eo paucorem his in-
ferat et torporem. Pli.li.xij. dicit q[uod] stellio ma-
xime de rore viuit. Et q[uod]vis sit aīal pulcrū et de
pictū. multū tamen est venenosum. q[uod] ut dicit
Pli.li.xxix.ca.ij. ex stellione pessimū fit medica-
mentū. nāz cū fuerit mortuus in vino. facie eo-
rum qui bibunt lentigine obducit. ob hoc enīz
vngentum necant stellionem q[uod] forme inuident
meretricū. cuius remedium est oni vitelluz melet
vitru. Et fel stellionis in aqua tritum mustelas
dicit p[ro]gregare. Et est stellio genus lacertere-
ptile et quadrupes. habens pedes latos et digi-
tos scissos ad modū manū quibus repit ad do-
morum et muroz rimas in quib[us] facit cauernas
suis et mutat spolium suū in senectute sicut ser-
pens ut dicit idem et latitat in hyeme in cauer-
nis et hebetat visus eius. In vere aut̄ exiens d[icitur]
cauerna sentiens defectū visus mutat locum et
querit sibi locū et cauernam ad orientē et conti-
nue aperit oculos contra solis ortum donec in
oculo desicetur humor et consumatur nebula q[uod]
oculis caliginem inducebat. Super proverbi.
aut̄ ca.xrx. innuit glo. q[uod] stellio est animal velo-
cissimum et tñ nō pennatum. sed tm̄ velocitate
pedum repit et scandit ad sublimitatez domo-
rum ac murorum.

De serpente. Capitulum.xciij.

Erpens ē dictus

Eo q[uod] occultis serpit accessibus. non
graditur publice et aperte. s[ed] squa-
mar[us] n[on] sibi repit occulite. ut dicit ysid. lib. xij.
De cui[n] natura hic nō p[ro]sequor. q[uod] supra in tra-
ct. vbi agit de angue omnia sunt. plixius expla-
nata. tñ quasdam notas p[ri]rietates et vulgatas
hic breuiter inserere non pigebit. Dicebat Jo.
de sancto egidio de serpente sic. Formidat nu-
dum. dicit em̄ q[uod] insilit in vestitum. sputum fit
sibi venenosum. quia salina ieinni hominis ve-
nenum est serpenti. pugnat p[ro] capite in quo di-

XVIII.

citur esse sedes cordis. Caro frigida hoc dicit
quia frigide est nature. Pectoris ventre incedit
hoc dicit. quia rectis nō gradit vestigis s[ed] ma-
gis serpit. se renouat. loca muscida lingit se[nt] lo-
ca putrida. subnumbrat. i. loca rumbola amat.

Respicit oblique. q[uod] lateraliter nō directe. trās
figit. aculeo. et dentes flectit in se. q[uod] tortuosus ē
et nō rectus. Abscondit leprā. q[uod] comedit ne ta-
lis infirmitas reueleret. nō cessat vertere linguaz
quia serpens semp mouet linguam ex vi vene-
ni. Esurit et patit. diu em̄ sustinet famem. clau-
dit aurem suā ne audiat incantantē. vinoq[ue] ve-
natur. Sibilat. anteq[ue] moideat interimit. om̄e
quod mordet. quis hostis. quia flatu interimit
eas. iacta resumit. quia venenum q[uod] ejicit rei-
terato resumit.

De simea. Capitulum.xciij.

Simea grecea

Supressis narib[us] est vocata. vnde et
simeas vocatas dicit ysi. eo q[uod] narib[us]
supressis sint. et facie feda rugis turpib[us] fol-
licantib[us]. Alij dicunt simeas a similitudine ratio-
nis nominatas. q[uod] in multis homines imitantur.
Hoc est falsuz ut dicit ysi.li.xij. Et subdit
Simee sunt elementorum sagaces. nona luna ex-
ultant. media et cau[a] tristant. q[uod] duos habet fe-
tus fetum quez plus amat in brachio suo por-
tat. quem ab min[us] diligenter humeris gestat quā-
do sibi instat necessitas fugiendi. cu[od] ab artat
ab inseguente fetu brachiis portatu. pycere co-
pellitur et alio qui humeris insidet pressa tardior
ad fugam redditur. et ideo a venatore facilis
et citius punitur. Simearum aut̄ quinq[ue] sunt
genera ut dicit idem. ex quib[us] circopetici cau-
das habent. Simea enim est cū cauda quaz q[uod]
dam cluniam vocant. Sunt et alie q[uod] cenophale
sunt dicte. q[uod] facie canib[us] sunt similes. s[ed] corp[us]
habent simeaz. Sunt etiā spinge villose comis
et māmis. p[ro]minentibus faciles ad feritatis obli-
uionē. Sunt et satiri facie admodū grata et ge-
sticulantib[us] motib[us] inquieta. Sunt et callatrices
q[uod] toto pene aspectu a ceteris distant. nāz in fa-
cie sunt p[ro]ducta barba et lata cauda ut dicit ysi.
Item dicit pli.li.vij.ca.livj. vbi dicit simearuz
genera figure hominis sunt. prima caudis int[er]se
distinguant mira solertia visa singula facere
nituntur. vnde calciare se solent calceis a ven-
atorib[us] ex industria derelictis et sic facile capiunt.
nam dū se volunt calceoz ligamentis p[ro]stringē
et calciamenta prout viderant a venatoribus
facere suis pedibus coaptare anteq[ue] possint q[uod]
calceoz vinculis expedire a venatorib[us] sepissi.

me capiuntur. Item plinius ibidem sumiarum erga fetum maxima est affectio. nam mansuefacte intra domos catulos quos paruit omnibus demonstrant tractariq; gaudent et gratulantes et sibi applaudentes cognoscunt. Hucusq; pli. Dicit tamen idem li. eodem ca. xxij. sunt in india simie toto corpore carentes quas indoirsei capiunt et venantur. De sumia autem dicit auic. li. ij. Communicat sumia i forma cu homine. et in pilositate cum lupo. Et sunt aliquae simie prauorum motuum atq; morum. et earuz dentes quasi canuz et morsus maliciosus et maxime illarum que habent caudas. Alii autem sunt villose anterius preter faciem. et talium dentes sunt sicut dentes hominis. et alia habent sicut homo. et oculos subrufos et asperos et acutos et mammias in petore et manus et pedes et digitos sicut homo. et potest ambulare super domos pedibus duobus. quia habet calcaneum et immititur sicut homo. et hec habet paucia animalia preter hominem et maxime quadrupedia ut dicit aristote. In vulva autem assimilatur mulieri. et virga masculoruz est sicut canis et interiora eius sunt sicut hominis. Hucusq; auic. Hec eadez dicit Aris. li. ij. vbi dic. Sunt animalia simificantia in natura hominis qua drupedia ut sumia z. vnde recitat omnia supra dicta. Est itaq; sumia bestia monstruosa. hominis tamen nature representativa discipline suscepitiua. vnde ad saltandum et varijs modis ludentem informatur. Bestia siquidem est indomita et maliciosa ex natura et verberibus et catenis et violentiis domata. trunco opprimitur siue blocco. nec libere discurrere permittitur eius insolentia reprimatur. Cibis omnibus rescitur. et immundis delectatur propter qd in hominu capitibus vermes querit qd inuentos in os. pycere non de dignat. Sumia carnes desiderat leo qd infirmatur. quia eius esu dicitur puerescere quando grauiter infirmat ut dicit ysi. et pli. quere supra d leone.

De sirena

Capituluz. xcij.

Sirena. ne. velsi ren. enis. dicit monstrum quod dulcedine sui cantus trahit nautas ad peniculum. vnde dicit a siren quod est tractus ut dicit buguitio. Blo. autem super Isai. xiiij. dicit. Syrene sunt serpentes cristati et alati. Alij autem dicit qd sunt pisces marini in specie muliebri. Papias autem dicit Syrene sunt dracones magni volantes et cristati ut quidaz pu-

tant. Isido. autem lib. xij. vbi agit de portentis dicit. Syrenes tres singuntur fusile ex pte virginis et ex parte volucres vngulus et alas habentes. quaruz una voce. altera tibia. tercia lyra canebat que illectos navigantes sub specie cantus ad naufragium pertrahunt. Scdm renitatem autem meretrices fuerunt que transantes ad egestatem ducebant. sicut sunt pudere ad naufragium nauigantes. Dicit aut Isid. li. xij. in arabia sunt serpentes cum aliis que syrene vocant que plus currunt qd equi et volare dicuntur quoq; virus tantu est ut ante mortis qd dolor sentiatur. De syrena autem dic physiologus. Syrena est monstrum marinum ab umbilico et sursum habens formam virginis. inferius figuram pisces. Hec belua in tempestate gaudet. in sereno autem dolet dulcedine cantus facit dormire nauigantes. quos cum videbit consopitos ad nauem accedit et quem poterit rapere secum dicit et perferens ipsum ad locum siccum primo ipsum secum coire cogit. qd si coire noluerit vel non poterit illuz perimit et eius carnes deuorat et transglutit. De talibus monstribus legitur in histoia alexandri magni.

De scorpione.

Capitulum. xcij.

Scorpio ut dicit Isido. li. xij. est vermis terrenus habens in cauda aculeum amaruz. sic grece dicitus eo qd cauda figat et arcuato vulnera venena diffundit cuius propriu est ut palmarum manus non feriat neq; ledat ut dicidem. Et dicitur scorpio a sorte quod est dulce. et poio is. id est fingere. quia in anteriori pte blan dicias fingit. in posteriori pungit. Ascorpone autem verme per similitudinem dicit rubaculeatus vel flagellum virge nodose. Item scorpio dicitur signum in celo. qd sole existente in illo signo primos frigoris aculeos tunc sentimus. Unde Oratius. Matutina paru tunc cautos frigora ledunt. Item scorpio est sagitta venenata arcu vel tormentis excussa que duz ad hominem venerit du infigie virus diffundit vnde et nomen accepit. De omnibus his dicit Aplicator Scorpius est signum vermisq; sagitta flagelli. De scorpionibus aut dicit pli. li. xij. c. xxvj. Scorpiones paruit vermiculos ouoz specie. et perimunt importuna peste. venenosii sicut serpentes per triduum valde ledit scorpionis venenii et per lenta morte perimit nisi citius sibi occurratur. letali ictu percutiunt virgines quando eas ferunt. simul et feminas. sed non tam cito. viros au-

Liber

.XVIII.

tem maxime ledunt matutino tempore quando exirent de cavernis suis priusque fortuito aliquo iacta ieuniam infundunt venenum semper cauda parata est percutere nulloque momento cessat a lesioni. si ei datur occasio ledendi et obliquo ictu et in flexo ferunt. venenum candidum eos infundere apoderus auctor est qui descripsit scorpiorum nocinorum genera per colores geminos habent. quidam aculeos et inter hos sunt mares seniores et maxime tempore coitus et hi sunt ceteris graciliores et longiores. Omnia autem venenum in meridie magis est nocivum quam solis ardoribus canduerit. Humiliter quam situnt et habent quodam internodia in cauda quanto plura tanto peiora eorum sunt venena. et aliquantum sunt illa internodia sensa aliquantum septena. Tradit autem apoloodus quosdam in Africa habere penas et illi sunt valde nocivae et hos quidam venefici que questus gratia colligunt diversarum terrarum venena illos alios scorpiones referre in ytiliam sunt conati. sed infra regionem celi italicici nullatenus vivere poterunt. Aident tamen aliquantum in Italia. sed sunt inociui. In Sicilia percutunt porcos nigros que civis moriantur. si in aqua post ictum se immerserint homini a scorpionibus percussi cinis eorum potatus in vino est remedium. submersi etiam in oleo succurrunt piculoque pugnando animalia induxerunt. Nullum animal ledit scorpio carens sanguine et sunt quidam scorpiones qui parvunt unde nos fetus quos mater quoniamque deuorare dicitur. sed unde qui magis est sollers scandit super clinches matris ubi tutus residet. a caeca et a mortuis. hic genitorem interficit et fraterne cedis volunt exsistit. et hoc prius de fecit natura. ne pestifera progenies nimis propagetur. Hucusque pli. li. xij. dicit autem aris. li. viij. que scorpiones qui comedunt venenosa sunt peioris veneni et dracones quidam comedunt scorpiones. et illi sunt pessimae propter puncturam autem scorpionum multa sunt remediorum. ut patitur supra li. v. de morbis et venenis.

De sueis

Capitulum. xcviij.

Propter subigendo est dicta eo que terram rostro subigit propter cibum terram emulcat et subuertit ut dentibus pueniat ad radices pli. aut li. viij. ca. l. dicit suillum pecus circa vernum equinoctium principit bis in anno parit. iiiij. mensibus in utero trahit. xx. filios quandoque producit. Sed educare nequit. et aliquando omnes deuorat propter primum illum magis diligenter qui primo de utero exit. quod ei magis est naturalis et ei semper primo primam mamillam porrigit ut dicte

Pli. solinus et aris. li. vij. Est autem animal immundum et gulosum avide deuorans quodlibet secundum et immundum. balneum putat lutum et reuoluendo se in luto et quiescendo impinguatur. ut dicit aris. li. vij. et impinguatur precipue in quiete et septima pars sui cibi transit in pilos et in sanguinem et in pulmnia et cum parit crescit et macerescit. quod nutrimentum transit in lac unde eius filii nutruntur. et quando hunc inuenies magne est ferocitatis et pugnat per eis contra lapum. Alias eius proprietates quere supra in litera p. de porco et in litera a. de apio.

De tauro.

Capitulum. xcviij.

Aurus est bos masculus non castratus. ut dicit ysi. et est grecorum nomen sicut bos. Indicis autem tauris ut dicit id est li. xij. est color fulvus et velox promptitas pilis in pterium versis. caput circumflectit flexibilitate qualitateque vultus. terga duricia omne telum respuunt muniti feritate. qui sub arbore siccus alligati omnes amittunt feritatem et subito mansuetus ut dicit ysi. li. xvij. quere supra de fico in litera f. Est ait super bellum et cervicosum. cui maxima fortitudo est in collo et in cornibus ac cervice. unde pli. libro. viij. ca. xl. Generositas tauri patet in aspectu et in cornuta fronte et in auribus fetosis ac in cornibus et in pectinatu dimicationum cuius tota communatio in prioribus pedibus stat quibus in altius spargit arenam et ex tali sparsione singulariter inter animalia mardescit ut dicit idem aris. lib. ii. Taurus habet epa rotundum simile epati hominis. et pascitur solus ante tempus coitus et amoris et tunc vaccis se associat ut dicit id est libro. vij. et tunc contra alios fortissime pugnat. Item in eodem. Tauri impinguantur ab herbis et gravis ventositatem generantibus ab extremitatibus pisorum et fabarum et huicmodi. Et si quis sciderit parum corium et cum fistula sufflante parum cutem a carne eleuauerit et postea tederit ad manducandum impinguabitur. et impinguatur cum dulcibus cibis sic cum ficibus et vasis passis. Item libro. vij. tauri sciunt pterium eqs. quod nisi aqua fuerit frigida et pura non curat potare eam. Item id est li. vij. propter uxores pugnat tauri. et quod vincit salit super feminam. et cum debilitate per multitudinem coitus venit victus contra eum quod pugnat. et qui tunc vincit salit super feminam quasi gaudens de triumpho. et tauri etunc coitu per annum et forte per octo menses sic et vacca

Quere infra de vacca. Tauri autem quodam non sunt castrati ferocius sunt et supbi. Sunt ablati testiculis effeminati redduntur et pugni. imbellis penitus et mansueti. crescent in corpore et impinguescunt et aratrorum ingo mansuiciuntur. Quere infra de vitulo castrato. Item in libro xix. in fine dicit quod tauri habent fortiores nervos et ligamenta. i. laceratos quod boues. qui in castratis omnia corporis membra emollescuntur. Et in corde tauri inuenit sepe ossificatus in corde cervi. Hunc autem quidam tauri agrestes ut dicit plinius libro viii. capitulo xxviii. Hunc inquit tauri atrocissimi silvestres ceteris maiores et velutiores. colore fuluius. et oculis ceruleis pilo in contrarium verso rictum ad aures extendentes. cornua inobilia habent quod alternatim in pugna mouentur. tergum habent durum ad modum silicis. ita quod vulnerari non potest. feras omnes venantur. nec aliter poterunt capi quod in foueis. capti per feritatem intereunt et pre indignatione moriuntur.

De tragelapho. **C**apitulum xcix.

Tragelaphus est dictus bircocerus. A tragos quod est bircus. et elephos quod est cerus. Et dicit ypsilon libro li. xiiij. tragelaphi a grecis sunt nomina tri quida sunt eadem specie ut cervi villosose habent armos ut birci. et mentem demissis hirsutus barbis. De his autem dicit amicus libro iiij. quedam agrestia aialia habent cornua tortuosa. ut bircocerus qui tragelaphus dicitur. et pedes eius habent soleas. et corpus eius crescit ad quantitatem cervi et sunt fortes valde et facies eius declinat. et cornua eorum sunt sicut humuli.

De talpa. **C**apitulum c.

Talpa est quedam bestiola ad similitudinem muris. de qua dicit ypsilon libro li. xiiij. quod sit damnata cecitate perpetua in tenebris. est ei absque oculis. rostrum habet ad modum porci cum quo terram fodit. et humum egerit. et radices sub terra comedit et corrodit. solem odit et fugit. nec potest vivere super terram. nigram habet pellem villosam et mollem. crura breuissima et pedes latos et per digitos distinctos ad modum manus. Aristoteles autem de talpa dicit sic. Omne animal generale animal sibi simile habet oculos propter talpam que non habet oculos apparentes. sed si quis incidente corium subtiliter inueniet interior vestigia latitudine oculorum. Et putauerunt aliqui quod illud corium rumpitur pre angustia quando incipit mori. et tunc incipit aperire oculos in morientibus.

do. quos clausos habuit in viuendo. Dicit ad hoc Pli. li. x. ca. xlvi. Liquidius audiunt talpe obrute terra denso atque surdo natura elementum. et si hominem audierit loquenter fugit a remotis.

De taxo.

Capitulum cij.

Taxus est melus animal scilicet ad quantitatem vallis. cuius pellis valde est hispida et villosa et dicitur melota ut dicit glo. super illud yham. Circumferunt in melotis reges. Heb. xij. De hac bestia scilicet de taxo sine de melo dicit plinius libro viii. capitulo xxix. Est et melis quedam solertia. quando enim eos canes insequuntur anhelitum et flatum retinent. retinendo cutem extendunt. et sic morsus canum et ictus hominum arcunt. futuram preuident tempestatem. et ideo sibi faciunt caveras subterraneas diuersos exitus continent. unde quando flat ventus aquilonaris obturat cavae et villositate introitum aquilonarem. et apertum dimittit tunc australis. reculeris. In eisdem autem latibulis sibi prouident in pastu contra hyemes. et si quandoque eis deferatur. cibus eis propter cibariis erit somnus ut dicit idem. Hunc enim de generibus animalium que in hyeme se abscondunt. et pro magna parte dormiunt. ut supra de mure. Est quedam species taxi ut dicit physiologus que absolute cibos contra hyemes una cum femina colligit et repone. et veniente algore hyemis timens masculis ne cibi collecti nimis cito deficiant. feminas ab eis reprimit et ipsam ad saturitatem comedere non permittit que pacem simulans. et quod si taxo masculo cedens caveras latenter erit et propter partem oppositam latibulum intrans ignorante masculo fauces aperit dum aggregatos cibos duorat et consumit. Hec bestia ut dicit idem. vulpes odit et cum eadem dimicare consuevit. sed videns vulpes propter duriciam et villosam eius pelle ledere non poterit se victam simulans fugam petit. et dum taxus predam querit vulpes ei latibulum subintrans. virna et alijs immundicijs taxi cubiculum inficere consuevit. cuius fetore abhorrens melus defedatum domiciliis derelinquit et aliam mansiunculam necessario sibi querit.

De tigride.

Capitulum cij.

Tigris est bestia ad fugam velocissima ad modum sagittae. sic ei propter sagittas vocatur ut dicitur.

libro. xij. **E**sí enim bestia varijs maculis dislincata. virtute & velocitate mirabilis. ex cuius nomine flum tigris appellat eo quod rapidissim sit omnium fluminum. Ligrides enim magis hircania gigant. hucusque yli. Dicunt autem hict tigris. b. tigridis p. bestia. s. pro flumio. hict tigris huius tigris. quere supra de fluminib. De tigride autem hircani vnde fertur q. sunt animalia tremende velocitatis et maxime noscitur cujus caput. eius enim fetus qui semper viscosus est ab insidiante venatore rapit. et in eum velocissimo subito deducit. at ubi fera spoliatis catulis vacuum cubile repperit fertur p. ceps odo re ferentis catulos inuestigans venator autem audiens fremitum in sequentis abiicit unum catulum que illa tollit et ad suum latibulum moritur ducit. quo reposito in cubili perito cursu iterum reddit interim rapto. cum residuis nauem scandit. et illa iruita & frustrata feritate p. nullo ultra senit ut dicit **P**l. li. viii. ca. xix. Masculus autem de fetu penitus non curat ut dicit idem. Qui autem oes catulos deferre cupit. specula magna in itinere derelinquit. quod mater insequens in via inuenit in eis se intuens. de sua imagine filios esse credit. circa autem suam umbras illic detenta. et circa filiorum extractionem de vitro occupata dat raptorum spaciam fugiendi. et sic per umbram decipitur ne raptorem pro catulorum liberatione velten persequatur.

De tinea.**C**apitulum. ciij.

Tinea ut dicit **P**l. est vestimentoz vermis dicta. eo quod teneat et eo usque vestibus insidet. at quas corrodit. et ex vestitu corrupte gignitur quoniam scutum vestis aliquod diu in aere grossio primetur nec vento perfundit et in puro aere libere nullatenus explicat. Insensibiliter autem panni superficiem consumit. et cum sit sensibile animal infra panni substantiam se occultat quod virum unquam videbit oculis se permittit. amara & odorifera tinea fugiant ad vestes respersas talibus defacili non accedit. et ideo folia lauri cedri et cypressi & busimodi positae in cistulis vestes ibi repositas et libros corrupti a tineis non permittunt ut dicit constant. Est etiam quedam scabies capitis quod perpter suam tenacitatem & adherentiam tinea est dicta. de qua re. li. v. ubi agit de capitisis infirmitate.

De teredine.**C**apitulum. ciij.

Teredines vocantur greci lignorum homines eo quod terendo edant ut dicit yli. li. viii. Ex humore

aut corrupto in arboribus derelicto sub cortice bns arborum et in medullis generantur. maxime autem in arboribus generantur quoniam in opportuno tempore arbores resecant vel plantant ut dicit idem. et hoc est in plenilunio potissimum quoniam humiditas quoniam virtute cum corpore tunc abundat non digeritur et propter eius superfluitatem non regit a natura et id necessere est ut talis superfluitas corrumpatur ac in homines et in putredinem convertatur. quod supra de effectu lune li. vi. Teredo itaque ligni hominibus in substantia est molissimus. et tunc corrodit et communiat durissima ligna et subtiliorum puluerem facit quod possit lima facere. quere infra de vermiculo.

De testudine.**C**apitulum. xv.

Testudo est animal sic dictum eo quod tegmine teste sit optima in camere modum ut dicit yli. li. xii. Et sunt quatuor genera. s. terrestres. maritimes. lucarum. s. in paludibus. vineates. et fluviales. Et tradunt aliqui quod tunc incredibile est tardius ire navigium testudinis pedem textum deferentes ut dicit yli. lib. xii. De testudine autem quere supra in litera L. de limace.

De tortua.**C**apitulum. xvij.

Tortuca intertertia studes proponas eo quod inter testes durissimas claudit. inter quas se recolligit quoniam ab aliquo molestatur. Est autem eius duplex species. scilicet fluvialis et terrestris. Fluvialis autem tortuca mortifera est et venenosa. Terrestris vero quod habitat in domibus vel silvis multa est et comedibilis. est tunc horribilis in aspectu et deformis. Non autem omnia ut gallina et pallidiora et minora. Est autem aialis quodrupes habens pedes paruos sicut rana. et caput paruum sicut serpens. et testas duras diversis maculis deformatas. Carnes vero eius quod habitat in nemoribus sunt medicinales et virtutis resumptive. vii. valent ethicis. physicis et plumbis. De tortuca autem marina dicuntur. li. viii. tortuca inquit marina comedit oia. et eius orificium est fortius omni ore cuiuslibet animalis. quoniam si accepit lapidem in suo ore eum frangit. et exit ad ripam et pascitur herbis. et cum reuertitur intra aquam ascendit et natat: ita quod desiccatur dorsum superfcies a sole quam illi non leue est quod in aqua profundatur. Item li. xiiij. aialis hinc squamas plumam aut corticem non habet vesicas. propter paucitatem potius quod superfluitas potius translat in plumas et alia propter tortucam. quam pulmo tortuce maxime est carnosus sanguineus similis pul-

moni vacce. Et pulmo tortice silvestris ē maior q̄ debet esse. qm̄ corpus ei⁹ cōtinet in testa spissa. z ppter hoc nō dissoluit nisi in carne tm̄. z ppter hoc fuit in tortuca vesica ut recipet superfluitatē sicut vas. S̄ valde parva est vesica in om̄ib⁹ aialib⁹ pulmonē sanguineum. et ideo sola tortuca inter animalia habētia duros curtices h̄z vesicam z renes.

De vacca.

Capitulum.cviij.

Vacca tauri est femina. dicta quasi baccavt dīc ysid. li. vij. Est autem animal lascivium z luxuriosum. quia vt dicit aris. li. vij. vacce p⁹ animnum mouent ad coitū. z forte p⁹ octo menses. z temp⁹ impregnatōnis est p⁹ nouē menses. et fetus erit in decimo. Et vacce coit⁹ assimilantur marib⁹ et efficiunt silvestres. ita q̄ non p̄nt eas domare pastores. et desideriū vaccar̄ manifestatur p⁹ tumorē inguinū z suos mugit⁹ cōtinuos. qm̄ vacce mungunt cōtra coitū. z saliunt supra tauros z sequunt ipsos. et cū eis stant. Itē in eodem dīc in fine. Dicūt hoīes q̄ temp⁹ impregnatōnis eaz est decē mensū. et si ante hoc t̄ps pariat. fetus nō viuet. nec sue vngule complebunt. z in maiori pte pariet vñū z forte duos. Femine viuunt in maiori pte. xv. annis. z mares similiter. S̄ qn̄ castrant efficiunt fortiores z viuunt viginti annis. z p⁹ partū h̄z lac bonuz. an̄ aut̄ nihil h̄z. et si habuent paruz aut̄ nihil valet z cū primo coagulat̄ lac vacce. efficit sc̄lapis. Hoc aut̄ ei accedit cū miscet aque. Vacca vni⁹ anniraro se miscet tauro nisi post annū. Et qn̄ vacce multotiens impregnant et faciunt plures filios signū est hm̄ q̄ putat̄ hoīes q̄ in hyeme multe pluiae erūt. Item grege viuunt et si a grege recesserint sepe pereunt qm̄ a bestijs comedunt. Item om̄ia aialia sunt voces fortiores et grossiores in masculis exceptis vaccis q̄ vocez habent masculis grossiore. Itē vt dicit idem. vacca cornua h̄z fortiora z grossiora z magno dosa q̄ mascul⁹. nō tñ ita magna. S̄ si calefiant p̄nt flecti i⁹ omnē ptez. et qn̄ infirmat̄ in pedib⁹ ē eis medicina si inter cornua oleo z pice z alijs medicaminib⁹ inungat. Itē dicit idē q̄ vacce diligūt bibere aquā clarā. et turbidā virū aut̄ nanc⁹ bibūt. z eis accedit podagra z ex hac infirmitate moriunt. z signū est qn̄ summittūt aures sc̄z z nō comedūt vt dicit idem. Vacca impinguata iugum abiicit cui consueta. min⁹ pasta optime est subiecta. in simo proprio iacens impinguescit. z quanto plus a labore ei parcit. tanro torpet amplius z pigrescit. pūcta oestro

id est musca bouina caudam erigit z miro modo insaniens p̄ cōpos licenti⁹ circuit z discurrit. De vacca agresti.

Capitulum.cviij.

Vacca aliquādo ē agrestis. de qua dicit aricē. et etiam arist. Est inquit vacca in terra parthoz habens crines in collo sicut equi. z ē corpus ei⁹ ad quantitatē cerui. vnd a multis equi ceruns vocat. z talis vacca carens cornib⁹ habitat in montanis. z est silvestris. z habent pulsos oculos z sunt acuti visus. et qn̄q̄ habent cornua vacce hm̄. S̄ sunt parua ad modū innulli z sunt curvata versus tergoz sicut cornua capri. z in corde ei⁹ inuenit os sicut i⁹ corde cerui z camelī. et illud os qn̄ incalescit sanguis. tillando mouet cordis neruos z substantiā et ē causa excitans animal ad motū leticie z exultationis. vnde ex tali titillatione q̄si subito se erigit caput mouet. salit velocius et discurrit. Itē dicit aris. li. vij. Animalia inquit q̄ nō p̄nt habere iuuamenta a cornib⁹ habent iuuamenta alia a natura. sicut dedit velocitatem ceruis et agrestib⁹ vaccis q̄ cornua habent incurvata. z non possunt propter magnitudinez defendere totum corpus z ppter hoc dedit natura agresti vacce aliud iuuamentū. sc̄z eiectōnem steroris quo exurit canes qui ex vicino sibi nimium appropinquant. alij etiāz canes qui stercora talium vaccarum inueniunt circa ipsorum odorē se occupant quoisq̄ imbellis bestie fugiāt periculum z euadunt. De hoc quere supra in līra. D. de bove z de bubalo qui ē bos agrestis.

De vitulo.

Capitulum.cix.

Vitulus a vīroze etatis est dictus vt dicit ysido. libro viij. Nam statim quando nascit̄ virute p̄pria ad querenda matris vbera erigitur z lenatur matris vberib⁹ statim reficitur et latetur materna lingua ab omni immūdicia contracta ex vtero abstergitur z purgatur. Nascitur ei sicut equo in fronte pustula quedā nigra quam magis fore amoris assertunt incentiuum. Hanc pustulam mater statim amputat et detruncat. nec eum admittit ad vbera nisi predictum virus auferat et prescindat. Item dicit Aristo. de equa et eius pullo similiter. Aricen. quere supra in litera. E. de equa. Vitulus matrem diligit. z eius mugitum sequitur z cognoscit. Vbera que fugit fronte excutit. z sic vbe-

riorem lactis effusionez a matre querit. lacte satius salit hilari et discurrit saliendo a mīris autem vestigijs non discedit. **H**imile dicit aristoteles libro. viij. q̄ vituli castrant post rnum annum. et si non castrantur illo tempore erunt parui. **E**t est castratio vitulorum hūm hunc modū p̄sternuntur vituli in terra et scinditur corium. et exprimuntur testiculi. et erigunt eorum radices ad superiori. et eoz nerui et ligatur scissura quo usq̄ exeat sanguis extra. et si accidit apostema crevabunt testiculū abscessum. et ponunt circum rem sup̄ apostema et sic locus sanat. **E**t autem in mari quedam bestia habens similitudinem vituli. ppter quod vitulus marinus nuncupatur coit. mīq̄ parit plus q̄ duos. educat mānis futū. non ante undecimum diem dicit fetu ad mare. sed deinceps assuefacit eos ad natandū. difficulter interficiunt capite illeso. mīgiunt sicut vituli propter qd vituli nūcupantur. voce et vuln̄ populi salutant cum maxima disciplina. Nullum animal graviori somno premitur. pennis quibz in mari vtunq̄ humi vice pedum serpunt. pelles hirsutas et crinitas habent sicut vituli q̄ detracte sensum equoris retinent. semperq̄ maris estu recedente inborrescunt. **H**extere ei pennule vim somniferam dicunt inesse. somnosq̄ puocat si supponat capiti. **H**ucusq; Oli.li. viij.ca.xij.

De vīlo.**Capitulum. cx.**

Ursus est vocat? **T**eo q̄ ore suo format fetus q̄ vīsus et dicit ysi.li.xij. nam aut̄ eos informes generare partus et carnem quandaz nasci quam mater lambendo membra p̄ponit. **U**n est illud. **H**ic format lingua fetuz quem p̄tulit vīsa re. **S**ed hoc imaturitas part⁹ facit. Deniq̄ tricesimo die generat. vñ euenit ut p̄cipitata fecunditas informes p̄creet. **U**rsor caput est in malidū. vis maxima in brachis et in lūbis. vñ interdū eructi insistunt ut dicit ysi.li.xij. in capitul. de bestijs. **A**el dicit vīsus ab vīgendo. q̄ fortiter vīget ac strigit quem apprehendit. **D**e vīsis dicit pli.li. viij.ca.xxxvij. vīsorum inquit coit⁹ est in initio hyemis nec vulgari quadrupedū more coēt. sed ambobz cubantibus et pplexis recedunt ab inuicem. et intrant specus separatis. in quibus pariunt. xxx. die. et nō plures q̄ quinq̄ sunt fetus candidi. et informis caro. paruz maior q̄q̄ sicut mures sine oculis et sine pilo. vngue tñ p̄minent. hūc lambendo paula-

tim figurant. nec vident homines quicq̄ rari q̄ vīlos coēentes vel parientes. ideo mares q̄ dragenis diebus latent. femine quaternis mēsibus latibula sua edificant cum ramis et frondibus et sunt penetrabilia ymbub⁹ molliq̄ frōde p̄tecta. primis his diebus bis septenis tam grani soinno opp̄imunt ut nec vulneribus ralent excitari. tuc pinguescant mīro modo. **E**t sunt eius adipes apte p̄tra p̄fluum capilloz post hos dies resident ac priorum p̄dām fructu vivunt. fetus frigentes opp̄imendo ad peccus fōuent. et cubant sup̄ eos sicut volucres. **M**irū autem est dictu quod credit Theophrastus. s. vīsorū carnes tūc temporis coctas crescere si seruentur. nec inueniunt tunc aliquid cibi in aliaco vestigiū nisi modicum de humore. **C**irca cor aut̄ habet tūc sanguinis parnas guttas. et nihil omnino in reliqua corpore inueniri potest. in vere procedunt. et tunc masculi sunt pinguis. **L**uins rei causa est occulta. precipue tamen tūc temporis nec cibo nec somno tūc sunt saginati p̄ter q̄ diebus bis septenis. **E**xentes aut̄ specum quandam herbam querunt quā comedunt et laxent ventrem quē habent tunc p̄strictum. **O**culi eoz tunc sunt bebetati. et idō tūc maxime expetūt fauos apum ut os vulneratūz p̄cturis apum sanguinādo releuet grauedinem et dolore. **C**aput h̄z debile qd est fortissimū in leone. et ideo vīgente vi qñq̄ d'rupe se p̄cipitent. collapsi sup̄ arenā defacili moriuntur. **C**erebz ut dicit h̄nt venenosum. et id eoz capita qñ occidunt in spectaculis p̄burant ne gustantes aliqui de cerebro in vīsinā rabiē cōuertant. **P**ugnat p̄tra tauroz et auersi rapiunt ore ipsos. pedibusq̄ omibz in cornibz suspensi pondere deīcunt et tūc morient̄ o eos dilaniāt et occidunt. **N**ec alicui animalia in inest tanta solertia ad maleficia sicut vīsis. **M**incusq̄ plinius libro. viij.ca.xxvij. **D**e vīsis autem dicit aris.li.vj. **U**rsus inq̄t coi dedit oīa in differēter. **C**omedit ei fruct⁹ qñ ascēdit arbores et frāgit aluearia et comedit mel. et infestant apes osculos eius et pungunt linguā. et qñq̄ sūgiunt ipsum. et comedit cancros et formicas propter medicinam. et comedit carnes ppter eius magnā foritudinem. **E**t pugnat cū cervis et porcis agrestibz et cū canibz et cū tauris. et p̄sternit eos. et vadit erect⁹ p̄tra eos et tenet manibus cornua et sepe vincit eum. **E**t autem animal impatiens et iracundum volens se vindicare de singulis q̄ tangunt. ideo si aliquē p̄cutientem se invaserit si ali⁹ eū tetigent dimittit primū et statim invadit secundū. et si terci⁹ statim eū lesent dimittit

primum et secundum. et mox ptra tertius insur-
git. et qn caput pelvis ardoris aspectu exceca-
tur. catenis colligat. ludere pellitur et p verbe-
ra domesticat. Animal etiam est instabile et mul-
tum inquietu. vn tota die circuit circa stipitem
ad quae vinculis alligat. pedes suos fugit et la-
bit. et in eoz succo delectat miro modo. scit sca-
dere sup arbores usq ad altissimas ipax arbo-
rum summitates. Solent autem mellificare apes
in arboribus pcanis quaz fauos reprehendens
vulnus p odorē ascendit usq ad locū mellis. et fa-
ciens vnguibus in arbore aperturā extrahit mel
et comedit. ex puerudine frequenter qn esunt
ad locū redit qd attendēs venator circa arbo-
ris pedes iudeas et palos acutissimos vndiqz cir-
cumfigit. An aperturā malleū valde pondero-
sum cum teste suspendit. Veniens itaqz vrsus
esuriens et mel extrahere cupiens p malleū im-
pedit qsi pede malleū a se project. sed rediens
malleus ipm ad aures tagit. sup quo indigna-
tus fortius a se malleum reicit qui impetuosi
rediens acinus ipm ferit. et tandem ptra truncuz
sue malleum sic ppendit quonqz ex frequenti
ictu caput qd habet debile deficit. et cadens in-
ferius lug palos. propria stulticia se occidit. Istū
modus venandi vrsos narrat theophrastus. et
istum eundem modus a venatoribz vrsorū in ger-
manicis pribus intellexit.

De vrsa.

Capitulum. cxj.

Ursa autem bestia
est sevissima. et maxime quando ca-
tuli sui rapiuntur. nam illi cura ē de
salute filiorum ideo eos diligentius lambit. la-
ctat et nutrit. et circa illos sepe potenter p viri
bus se opponit. impregnata a masculo se dini-
dit. et usq ad filiorum informationez ulterius
non accedit. in tempore luxurie se abscondit et
videri amoris tempore erubescit. Masculi eti-
am eis tunc temporis parcūt et voluptatis gra-
tia eas infra partus tempora non accedunt. vt
dicit Aristo. Plini. et Auen. Item Plinius
libro. x.ca.lxxij. Ursi inquit non lambunt potu
vt bestie habentes serratos dentes. nec sorbet
vt habentes continuos sicut oves et homines
sed aquam morsu vorant.

De vulpe.

Capitulum. cxij.

Vulpes est dicta
quasi volupes. est enī volubilis pe-
dibus et nuncq rectis itineribus. sed

tortuosis anfractibus incedit fraudulenter ani-
mai insidijs decipiens. nam dum non habuerit
escam mortuam se fingit. sicutq aues descenden-
tes quasi ad cadaver rapit et deuorat et trāglu-
tit vt dicit ysl.lib.xij. vulpes semper claudicat.
nam crura ei² dextera breuiora sunt q̄ sinistra
pellem habet multum villosam calidam et pilo-
sam caudam magnam. quā dum canis rapere
putat dentes et os pilis replet et obturat. Con-
tra taxum p mansionibus pugnat et ipsius fo-
neam vrina et stercore polluit et defecat. et sic d
ipso non violentia sed dolo et fraudulentia trā-
phat. Foucas et loca subterranea inhabitat et
frequet. animalia domestica plus q̄ silvestria
rapit et deuorat. Et vt dicit anis.li.vii. ceru² est
amicus vulpis. et ppter hoc pugnat ptra melleū
id est ptra taxum et ipsum iuuat. naturale ē odi-
um inter vulpeculam et melleū siue taxum quem
sepe supat vulpes: dolo potius q̄ x̄tute. Est
autem animal vorax et gulosis. et ideo generat
filios cecos sicut leo et lupus vt dicit anis.li.vi.
Nam vt dicit Holinus in omnibus facientibz
filios incompletos causa est gulositatis. quia si
expectaret natura usq ad complementuz su-
gendo interficerent matrem. et ideo natura fa-
cit fetus nasci ante ppletionem ne nimis expe-
ctando plena formationē quiditate nimia nu-
trimenti interinerent matres suas vt dic idem
Animal siquidem est fetidum corruptum et lo-
ca reddit sterilia et corrupta vbi morari ptime
puenit. ventrem et guttur habet albū et delica-
tum. et caudam et tergum habet rufum. anhelit
hū fetidum. et morsum aliquantuluz vene-
nosum vt dicit pli. Quando em̄ insequuntur
canes caudam inter crura recolligit. et qn videt
se nō posse euadere in cauda villosa vunaz re-
colligit quam super canes ipsam subsequentes
p̄içit et diffandit. cui² fetorem abhorrens ca-
num multitudo aliquantuluz ei cedunt. Dome-
sticum et domitū in necessitate se fingit sed no-
ctu opportunitate aliqua illuas petit. Et q̄uis
multū sit in se versuta et maliciosa. in multis tñ
est utiles fm exercitū medicinae vt dicit pli.lib.
xxvij. Adeps em̄ eius et medulle multū dicun-
tur valere ptra nervoz ptractionem. Sāguis
dicit diureticus unde multuz valere credit et
lapide in visica et renibz fractōnez. Alias ponit
pli. ibi de virtute vulpii magnoꝝ opinioneꝝ
quibus non curio facere mentionez. Dicit tamē
q̄ si quis linguaꝝ vulpis habuerit in anulo vel
in armilla talis non patiet. vt dicit fm magos
caliginem oculoꝝ.